СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    Р Е Ш Е Н И Е

      24  января 2024 года                                                                                № 167
г.Моршанск

Об отчете  о деятельности  Контрольно-счетной комиссии
Моршанского муниципального округа за 2023 год

 В  соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации,  федеральных территорий и муниципальных
образований»,  Уставом  Моршанского  района  и  Положением  о  Контрольно-
счетной комиссии Моршанского муниципального округа,

Совет депутатов Моршанского муниципального округа р е ш и л:

1. Отчет  о  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии  Моршанского
муниципального округа за 2023 год принять к сведению (отчет прилагается).
    2.  Настоящие решение вступает в силу со дня его принятия.
     3. Опубликовать (разместить)  настоящее решение   в сетевом издании
«РИА ТОП 68» (www.  top  68.  ru  ).

Председатель Совета депутатов
Моршанского муниципального округа
Тамбовской области                                                                         Е.П. Буренин

garantf1://402543885.0
http://www.top68.ru/

Отчет
о  деятельности контрольно-счетной комиссии Моршанского

муниципального округа  за 2023 год

1. Основные результаты деятельности в 2023 году

Контрольно-счетная  комиссия  Моршанского  муниципального  округа
образована  решением Совета депутатов Моршанского муниципального округа
18  сентября  2023  года  №  22  «О  создании  Контрольно-счетной  комиссии
Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской  области».  Контрольно-
счетная  комиссия  Моршанского  муниципального  округа  является
правоприемником контрольно-счетной комиссии Моршанского района.

Контрольно-счетная комиссия Моршанского  муниципального  округа
является  постоянно  действующим  органом  внешнего  муниципального
финансового  контроля  с  правами  юридического  лица  в  составе  2  человек:
председателя и главного инспектора.

КСК является  членом Совета  контрольно-счетных органов Тамбовской
области.

Отчет  о  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии  Моршанского
муниципального  округа  за  2023  год  представляется  на  рассмотрение  Совета
депутатов Моршанского муниципального округа в соответствии с требованиями
статьи 19 Федерального  закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации,  федеральных территорий и муниципальных образований», статьи 20
Положения о Контрольно-счетной комиссии.

В  отчете  отражена  деятельность  Контрольно-счетной  комиссии   в  2023
году  по  реализации  возложенных  полномочий,  установленных  Бюджетным
кодексом РФ, федеральным, областным законодательством и правовыми актами
Моршанского района.

В  отчетном  периоде  Контрольно-счетная  комиссия  осуществляла  свою
деятельность  в  соответствии  с  планом  работы  на  2023  год, утвержденным
распоряжением  от  27  декабря  2022  года  №  17-р.  В  целях  исключения
дублирования  контрольных  мероприятий  осуществляется  информационное
взаимодействие с отделом внутреннего муниципального финансового контроля
администрации  Моршанского муниципального округа  по согласованию планов
работ.

В 2023 году общее количество проведенных  контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий - 35, в том числе:

  25 контрольных мероприятий, из них:
1)   три контрольных мероприятия  отчетности  главных администраторов

бюджетных  средств:  администрации  Моршанского  района,  Моршанского
районного Совета и финансового отдела администрации Моршанского района;

2)  семнадцать контрольных мероприятий по внешней проверке отчета об
исполнении  бюджета  Моршанского  района  и  бюджетов  сельсоветов
Моршанского района;

3)    три  контрольных  мероприятия  по  контролю  за  целевым  и
эффективным использованием  средств  бюджета Моршанского района, в том
числе:

-   Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств  бюджета
Моршанского  района,  предоставленных  муниципальному  бюджетному
дошкольному образовательному учреждению детский сад  «Серповской» в 2022
году;

-  Проверка  использования  средств  бюджета  Моршанского  района,
выделенных  в  2022  году  на  реализацию  муниципальной  программы
Моршанского  района «Эффективное  управление  муниципальной
собственностью  Моршанского  района  Тамбовской  области  и  земельными
участками, государственная собственность на которые не разграничена»;

-  Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств    бюджета
Карельского сельсовета,  получателя  межбюджетных трансфертов из бюджета
Моршанского района за  2022 год;

4)  одно контрольное мероприятие по контролю в сфере закупок:
-  проверка соблюдения требований действующего законодательства при

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для
нужд  муниципального   бюджетного   образовательного  учреждения
«Большекуликовская средняя образовательная школа» за  2022 год.

5)  одно   внеплановое  контрольное  мероприятие  по  поручению
прокуратуры  г.  Моршанска   «Проверка  расходования  администрацией
Новотомниковского  сельсовета  выделенных  из  бюджетов  всех  уровней
денежных средств на ремонт и содержание автомобильных дорог, находящихся в
муниципальной собственности за период с 2019 по истекший период 2023 года».
Акт проверки направлен в прокуратуру г. Моршанска;

-  проведено 10 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
- экспертиза проекта решения «О бюджете Моршанского муниципального

округа  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
-  экспертиза   проектов  решений  о  внесении  изменений  в  бюджет

Моршанского района ;
-  анализ за ходом исполнения бюджета Моршанского района за 1 квартал,

полугодие, 9 месяцев 2023 года.

По результатам работы  подготовлено 5 актов проверок  и   30 заключений.
В  ходе  осуществления  внешнего  муниципального  контроля  выявлено

нарушений  в  части  ведения  бюджетного  учета  на  сумму  971,8  тыс.рублей.
Установлены нарушения законодательства, не подлежащие финансовой оценке.

По результатам контрольных мероприятий  руководителям проверяемых
объектов  направлены   представления.   Информация  о  принятых  мерах  по
устранению нарушений предоставлена своевременно.

Случаев  приостановления  операций  по  лицевым  счетам,  открытым
главным распорядителям, распорядителям и получателям бюджетных средств не
было.

Во исполнение Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» в соответствии с Регламентом Контрольно-

счетной комиссии  информация о деятельности Контрольно-счетной комиссии
обеспечивается путем ее размещения на официальном сайте Контрольно-счетной
комиссии Моршанского муниципального округа.

2. Основные направления деятельности в 2024 году

Основные  направления  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
Моршанского муниципального округа в 2024 году сформированы в соответствии
с  задачами  и  функциями,  возложенными  Бюджетным  кодексом  РФ,
Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счётных  органов  субъектов  Российской  Федерации, федеральных
территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной
комиссии Моршанского муниципального округа.

На основе результатов деятельности  в предыдущие годы  утвержден план
работы Контрольно-счетной комиссии Моршанского муниципального округа  на
2024 год, в котором определены приоритетные области контрольной и экспертно-
аналитической деятельности.
         Одной из основных задач Контрольно-счетной комиссии в 2024 году
остается  предоставление  объективной  и  независимой  информации  о
формировании  и  исполнении  бюджета  Моршанского  муниципального  округа,
законности  и  эффективности  деятельности  по  управлению  и  распоряжению
муниципальными финансами и имуществом.

Председатель Контрольно-счетной
комиссии Моршанского
 муниципального округа                                                                         Л.Н.Чиркина

	Р Е Ш Е Н И Е
	1. Основные результаты деятельности в 2023 году